
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

3 februarie  2023 

 

 
                     Nr. 66 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

domnului Constantin RUSNAC,  

Doctor Honoris Causa a AȘM 

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Constantin RUSNAC, Doctor Honoris Causa a AȘM, compozitor, secretar general al Comisiei 

Naţionale a Republicii Moldova pentru UNESCO, pentru succese remarcabile în domeniul artei 

muzicale, promovarea valorilor culturii naționale în țară și peste hotare, precum și în legătură cu 

cea de-a 75-a aniversare din ziua nașterii. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


